

Số: /BC-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quy trình tuyển sinh lưu học sinh Lào năm học 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 23/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về việc Tuyển sinh lưu học sinh nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào năm học 2022-2023. Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo kết quả thực hiện quy trình tuyển sinh như sau:

1. Kết quả tiếp nhận hồ sơ

Tại thời điểm ngày 14/9/2022 Nhà trường phối hợp với Sở Ngoại vụ tỉnh Sơn La đã tiếp nhận danh sách trích ngang và file scan hồ sơ của thí sinh đăng ký sang nhập học cụ thể như sau:

1.1. Tỉnh Xây Sôm Bun:

- Đã gửi quyết định và danh sách 15 cán bộ sang học tiếng Việt 09 tháng;
- Đã gửi danh sách kèm quyết định và file scan hồ sơ của 20 lưu học sinh đăng ký sang nhập học;
- 17/35 lưu học sinh đã có hộ chiếu, số còn lại đang làm, dự kiến ngày 28/9/2022 có kết quả.

1.2. Tỉnh Bò Kẹo:

- Đã gửi quyết định và danh sách 15 cán bộ sang học tiếng Việt 09 tháng, đang làm hộ chiếu.
- Đang tiến hành thu hồ sơ của lưu học sinh, sẽ gửi quyết định và danh sách lưu học sinh sang nhập học vào cuối tháng 9/2022.

1.3. Tỉnh Hỏa Phấn

- Đã gửi quyết định và danh sách 16 cán bộ sang học tiếng Việt 09 tháng (01 cán bộ học lại).
- Đã gửi quyết định và danh sách 20 thí sinh sang nhập học, Sở Ngoại vụ tỉnh Hỏa Phấn đang dịch hồ sơ, sẽ scan hồ sơ của thí sinh và gửi vào cuối tháng 9/2022 sau khi dịch xong.
- 05/36 lưu học sinh đã có hộ chiếu, số còn lại đang làm.

1.4. Tỉnh Phong Sa Lỳ:

- Đã có danh sách 15 cán bộ, đang đợi quyết định của tỉnh;
- Đã có quyết định và danh sách 20 lưu học sinh đăng ký sang nhập học; cán bộ Sở Ngoại vụ đang dịch hồ sơ của lưu học sinh, sẽ hoàn thiện và gửi vào cuối tháng 9/2022.

- Lưu học sinh đang làm hộ chiếu.

1.5. Tỉnh U Đôn Xay:

- Đã có quyết định kèm theo danh sách của 15 cán bộ và 20 lưu học sinh; Đang dịch hồ sơ, sẽ hoàn thiện và gửi vào cuối tháng 9/2022.

- Lưu học sinh đang tiến hành thủ tục làm hộ chiếu.

1.6. Các tỉnh Luông Nậm Thà, Luông Pha Bông, Xiêng Khoảng, Xay Nhạ Bu Ly:

Đang tiến hành thu hồ sơ của cán bộ và lưu học sinh, sẽ hoàn tất thủ tục gửi quyết định kèm danh sách trích ngang và file scan hồ sơ của thí sinh đăng ký sang nhập học vào cuối tháng 9/2022.

2. Nguyên nhân các tỉnh gửi hồ sơ chưa đúng tiến độ

Do các tỉnh Bắc Lào tổ chức thi tuyển thí sinh đi học tại nước ngoài sau khi có kết quả thi vào các trường chuyên nghiệp trong nước;

Hiện tại các tỉnh đã tổ chức thi tuyển thí sinh đi học tại Sơn La, một số tỉnh đang chờ ý kiến của Ban Thường vụ tỉnh ủy để xem xét ra quyết định cử cán bộ và học sinh đi học;

Thủ tục làm hộ chiếu của lưu học sinh mất nhiều thời gian (*02 tuần làm chứng minh nhân dân và 02 tuần làm hộ chiếu*).

Một số tỉnh đã có quyết định và danh sách lưu học sinh, đang tiến hành thu hồ sơ và dịch hồ sơ của lưu học sinh.

3. Đề xuất - Kiến nghị

- Đề nghị Sở Ngoại vụ khâu nối với các tỉnh Bắc Lào để tháo gỡ khó khăn, thống nhất về hạn nộp hồ sơ của thí sinh; Thời gian tổ chức đưa lưu học sinh sang nhập học.

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu trình UBND tỉnh lùi thời gian thực hiện quy trình tiếp nhận lưu học sinh Lào sang nhập học sau khi thống nhất với các tỉnh Bắc Lào; tham mưu trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch tiếp nhận lưu học sinh sang nhập học để các trường chủ động trong việc đón, tiếp nhận./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo nhà trường;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Xuân Thắng